

# Od Jakuba do Jakuba

**PRZEZ** województwo zachodniopomorskie przebiega jeden z najstarszych i najcenniejszych szlaków kulturowych Starego Kontynentu – Droga Świętego Jakuba. Dzięki unijnym pieniądzom oznaczona żółtymi muszlami na niebieskim tle trasa ma być odtworzona na terenach nad południowym Bałtykiem i włączona w sieć Camino.

OD lat w wielu krajach Europy powstają piesze i rowerowe szlaki z symbolem muszli – drogi św. Jakuba (Caminos de Santiago, Routes of St. James, Chemins de St. Jacques, Jakobswege). Służą pątnikom, którzy przemierzają Stary Kontynent w poszukiwaniu jego duchowej jedności albo chcą zwiedzić ciekawe miejsca, poznać nowych ludzi, zażyć ruchu. Od 2005 r., kiedy oznaczono w Polsce pierwszą taką trasę do grobu św. Jakuba w Santiago de Compostella – Drogę Dolnośląską, mają już ponad 2200 km długości, a 1600 km czeka na oznakowanie.

– To nowy dla naszego województwa pomysł – powiedział wczoraj w Szczecinie na konferencji inaugurującej projekt „RECRreate – Rewitalizacja Europejskiego Szlaku Kulturowego na obszarze Południowego Bałtyku – Pomorska Droga św. Jakuba” marszałek Olgierd Geblewicz. – W odtworzeniu średniowiecznych szlaków widzimy szansę na odbudowę aktywności społecznej w wymiarze duchowym, jak i przy wzmocnieniu zachodniopomorskiej oferty turystycznej. Pieniądze na to są z programu EWT Południowy Bałtyk. Chcemy za nie rozpropagować Pomorze Zachodnie, wzmocnić jego potencjał turystyczny. Reaktywacja Camino pozwoli na odkrycie pięknego wnętrza regionu, a także i własnego.

Dr Tomasz Duda z Uniwersytetu Szczecińskiego przypomniał,

ważne sanktuaria na szlaku były także w Gardnie i Binowie.

Partnerami w rewitalizacji szlaku są: woj. zachodniopomorskie i Fundacja Szczecińska, Lębork, woj. pomorskie i Pomorska Regio-



Od lewej marszałek Olgierd Geblewicz z „Muszlami św. Jakuba” spółki Asprod i ks. biskup Marian Błażej Kruszyłowicz – wikariusz generalny archidiecezji szczecińsko-kamieńskiej. Na Camino mogą zaistnieć też inne wypieki zachodniopomorskich producentów.

Fot. Robert STACHNIK

że podczas odbudowy starówki w Kołobrzegu znaleziono muszle małża Pecten jacobaeus – symbolu drogi św. Jakuba. Służyły pątnikom do nabierania wody, a ich ostrymi krawędziami mogli ciąć np. rzemienie.

– Koło Szczecina było wiele kościołów pod wezwaniem Świętego Jakuba – dodał dr Duda. – Mówiło się nawet, że pielgrzymi idą od Jakuba – w Stargardzie i Dąbiu – do Jakuba w Szczecinie. Także urokliwa świątynia na Krzekowie była kościołem stacyjnym na Ca-

malna Organizacja Turystyczna, Kretynga (Litwa) i uniwersytet w Greifswaldzie (Niemcy). Wartość przedsięwzięcia to ponad 1,2 mln euro (85 proc. z Unii Europejskiej). Zachodniopomorski odcinek Camino ma ok. 400 km – trzeba go oznakować, ustawić tablice informacyjne, znaleźć opiekunów, zinwentaryzować obiekty sakralne i atrakcje na szlaku. Na jego wytyczeniu mogą skorzystać właściciele gospodarstw agroturystycznych i schronisk, producenci pamiątek itp.

(mag